
Valsts sporta vitāla
sveicieni Oslo saukšu

uzvarētālam
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Alfonss Bērziņš atgriežas
dzimtenē kopā ar salu!

Bērziņi un Strods uz vagona kāpnēm vaKae
pēc atgriešanās Rīsā.

Alfonsa Bērziņa un Pētera Stroda atgrieša-
nās no Oslo, vakar mūsu galvas pilsētā izvēr-
tās par vienu uo triumfalākām gavilēm, kā-
das jebkad bijušas atbraucot dzimtenē latvju
sportistiem pēc lielām uzvarām ārzemēs. At-
miņā nāk kāds notikums Oslo, kas tur risinā-
jās 1936. gadā pēc tam, kad Ivars Balangruds
Garmiš-Partenkirchenas olimpiskās spēlēs bija
izcīnījis ne mazāk kā 2 zelta medaļas. Viņa
sagaidīšana dzimtenē izvērtās par veselu prie-
ka manifestāciju. Katrs norvēģis jutās lai-
mīgs, ja viņš varēja tikt tuvāk fenomenālajam
Ivaram Balangrudaim. Tomēr, lai milzīgajā
drūzmā nerastas nelaimes gadījumi, policisti
stingri uzmanīja kārtību un tikai retie sporta
entuziasti personīgi varēja apsveikt Balan-
grudu. Lai apietu šo Jikumiu", sevišķu uzņē-
mību uzrādīja dāmas. Viņu parastais teiciens
laužoties cauri {aužu pūlim, bija: „Es esmu
Ivara Balangrudia sieva!" Sākumā vienai ot-
rai uzņēmīgākai jcensonei" šādā veidā ari iz^devās piekļūt Ivaram Balangrudam, bet kad
„iaevu" skaits jau tuvojās gandrīz simtam, tad
ari kārtībniekiem reiz pietika... Vēlāk ilgu
IaJku norvēģu laikraksti Ivaru Balangrudu ti-
tulēja par

«OLIMPISKO SPĒĻU UZVARĒTĀJU

AR 100 SIEVĀM"

. un līdzīgi gadijumi risinājās ari vakar Bēr^

ziņaim atgriežoties no Oslo. Kad Bērziņš snie-
dza atkalredzēšanā s skūpstu savai īstajai mā-
sai, kāda jauna dāma uzņēmīgi spiedās cauri
ļaužu burzmai, uzsvērdama:Laižiet taču, es
esmu Bērziņa māsa..." Vai viņa tiešam no-
kļuva līdz Bērziņam, negadījās redzēt, jo

VAIRĀK KA 1500 SAGAIDĪTĀJU
VIDŪ,

kas vakar pulcējās Rīgas stacijā, visu pār-
redzēt nenācās viegli. Sagaidītāju vidū bija
LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-ltn. A.
Rumba, LZSS priekšsēdētājs A. Liepiņš, LZSS
valdes locekļi, sporta darbinieki un interesenti.
Izkāpjot no vilciena, sirsnīgus pateicības vār-
dus un ceriņu klēpi Bērziņam nesa LZSS
priekšsēdētājs A. Liepiņš, bet mūsu sporta dzī-
ves augstākā vadītāja — sabiedrisko lietu mi-
nistra A. Bērziņa sveicienus Oslo sacīkšu uz-
varētājam nodeva LFK un SK ģenerālsekre-
tārs plkv.-ltn, A. Rumba. Pēc tam jūsmīgie
sagaidītāji Bērziņu un Strodu uz rokām no-
nesa līdz ielai, kur tie sēdās taksometros, lai
brauktu uz Virsnieku klubu, kur LZSS rīkoja
tējas vakaru. Sagaidītājos atradās ari rekor-
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ddsita Bērziņa māte, tēvs nn ^m&sa. Pirmie'
.jcnūsu norvēģu" apsveicēji vakar Meitenes
stacijā bija Rīgas laikrakstu pāratāvji. Kopā
ar Bērziņu un Strodu

LĪDZ BERLĪNEI BRAUKUŠI ARI
7 NORVĒĢI:

Balangruds, Stakaruds, Engnestangeiis,
Kroghs, Joliansens, Matbiesens un Haraldsens,
kas 28. un 29. janvāri startēs starptautiskās
sacīkstēs Davosā, mēģinot tur labot soma Glās-
ta Tbunberga pasaules rekordu 1000 metru di-
stancē. Bērziņš ļoti laimīgs, ka viņam dota
atļauja startēt Oslo sacīkstēs, bet vēl laimī-
gāks, protams, par izcīnīto uzvaru. „Esmu
ļoti priecīgs, ka godam spēju pastāvēt visu
labāko norvēģu ātrslidotāju vidū,"
STĀSTA REKORDISTS BĒRZIŅŠ:

„jo konkurence sacīkstēs Oslo bija tiešām
spēcīga. " Bērziņa uzvara Norvēģijā izsauku-
si veselu sensācijuvētru. Visi laikraksti pār-
pilni glaimojošiem vārdiem mūsu rekordistam.
Šķiet, nav Vairs lielāku burtu, ar kādiem ie-
vērojamais Norvēģijas sporta laikraksts
n īSiportsmanden" 1. lappusē izceļ Bērziņa uz-
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BSrziņš un Strods pēdējā, treniņā Oslo kopā ar norvēģu pasaules rekordistu Ivaru Balan-
gruda. Uzņēmumā no labās: Balangruds, Bēr ziņš un Strods,

vara Blakus Bērziņa najērnuanaim,pāri visām
5 slejām tur rakstīts: »EM — favoritten
Behrainscb — norsk skoitessports nye Thun-
berg!" Tas nozīmē: «Eiropas meistarsacīkšu
favorits Bērziņš — jauns norvēģu ātrslidotāju
Thumbergs!'" Citiem vārdiem sakot, norvēģi
tagad domā, ka Bērziņš tāpat apdraudēs Nor-
vēģijas ātrslidotāju slavu kā savā laikā lielais
Somija s pasaulesrekordists Ttambergs. Bet,
norvēģu firmas ari prot izmantot sensācijas:
„Sportamanden'ā" ievietots sludinājums, kas
burtiski skan tā: „Alfonss Bērziņš izcīnīja uz-
varu starptautiskās ātrslidošanas sacīkstēs
skrienot ar Oskara Mathiesena modeļa sli-
dām!" Kas gan teiks, ka norvēģi nav teicami
komersanti1 Bērziņš vārda pilnā nozīmē ir
iekarojis Norvēģiju un

NORVĒĢI MŪSU MEISTARU UZSKATA
PAR GALVENO EM FAVORĪTU,

kautgan pats Bērziņš par to runājot nesaka
ne vārda, jo gludajā ledus celiņā taču var ga-
dīties visādi pārsteigumi. Bērziņš gan neno-
liedz, ka viņš patlaban ir tādā formā kā vēl
nekad senāk. To apstiprina ari Strods. Bijis

visu laiku nemitīgā treniņā, Bērziņš patreiz
sver tikai 72 kg, kamēr slavenā Staksruda
svars patlaban vēl esot 84 kg. Pēc Bērziņa
domām, Staksruds pagaidām vēl par smago.
Norveģijas reprezentanti Rīgā no Davotas ie-
radīsies laikam tikai nākošāsnedēļas piekt-
dienā — 1 dienu pirms Eiropas meistarsacīk-
šu sākuma. Bērziņš un Strods nevar vien

PATEIKTIES MŪSU ĢENERĀLKONSULAM
OSLO — VANAGAM,

kas patiesi un nepārspīlējot bijis gādīgs, tik
gādīgs, itkā viņš būtu mūsu sportistu tēvs sa-
viem vislabākajiem dēliem. Ar labākajiem ne-
vēlē jumiem viņš Bērziņu un Strodu pavadijis
ari ceļā uz dzimteni. Vakar sagadījās ļoti
skaisti, ka līdz ar Bērziņa atbraukšanu, mūsu
zemē ieradās ari sals, kas liek domāt, ka Eiro
pas meistarsacīkstēs izdosie s noturēt teicamos
laika apstākļos. Sākot ar vakardienu, Rīga
iegājusi ari īstā EM atmosfērā. Bez krāšņi
greznotā stacijas laukuma, vakar, ari Brīvības
bulvāri pie kanāla tilta uzvilkti visu EM da-
lību ņemošo valstu karogi, kag plandās pre.
tim debesim, gaidot Eiropas labākos ātrelido»

fājuis Rīgā. Tiešām gan: vēl tikai 10 dienas
Sun mēs būsim aculiecinieki vienam no grandio»
lākajiem sporta sarīkojumiem, kas jebkad no*
Burēts un izvests mūsu zemē! £mv

Sagaidītāju tūkstoši
sveic Alfonsa Bērziņa atgriešanos Rīga

Mātes skūpsts ātrslidošana s rekordistam Alfon sara Bērziņam atkalredzēšanās brīdī Rigaa
?'stacija . Pa labi redzami LFK un SK ģeneral sekretārs plkv.-ltn. A. Rumba un trenera R-

VRhofs. Pa kreisi: rekordista Bērziņa māsa.

NAVALA CEĻOJOŠAIS KAUSS,

ko Alfonss Bērziņš pagājušā svēt-

dienā sacīkstēs Oslo izcīnīja par visu
distanču labāko kopsumu. Kauss ir
konkurencē kopš 1933. gada un to
līdz šim izcīnījuši:
1933. g. — Ivars Balangruds (Norv.)
1934. g. — Bernts Evenscng (Norv.)
1935. g. — Benita Evensens (Norv.)
1936. g. — Ivars Balangruds (Norv.)
1937. g. — Michaels Staksruda (N.)
1938. g. — Čarlig Mathiesena (Norv.)
1939. g. — AlfonssBērziņš (Latvija)

likto. Pols, Ipilis i Somijas
aizsargu slēpošanas sacīkstes šogad notiks Vilande

Kā zināms, tad jau no 1936. gada tiek or-

ganizētas slēpošanas sacīkstes starp Latvijas,

Polijas (Zwiazek strzelecki), Igaunijas tKait- I
seliit) un Somijas (Suojeluskunnat) aizsar-

giem. Pirmās šāda veida sacīkstes notika

1936 g. Polijā — Zakopanē, dtrās — 1937. g.

Somijā, bet trešās notiks šogad no 24.—26.

i februārim Igaunijā, VHandes apkārtnē. Jau
pagājušā gadā bija paredzētas šīs sacīkstes,
kurām vajadzēja notikt Igaunijā, bet slikto
sniega apstākļu dēļ tika atsauktas, šo starp-
organizaciju sacīkšu programā paredzēts 30
km patruļas skrējiens ar šaušanu 100 un 200
m distancēs, kā ari 4X10 km izklaides sta-
fetes skrējiens. Polijas strēlnieku organizāci-

ja nozīmējusisacīkstēm Zakopanes patruļu se-
kojošā sastāvā: St. Karpiels, J. Karpiels, Klo-
ceks, Galica, Dziadons, Novackis un Davideke.

Pateicoties lieliskiem slēpošanas apstākļiem,
kādi pieietami Zakopanes kalnainā apvidu, po-
ļu dalībnieki patlaban intensivi trenējas, lai

varētugūt pārākumupret saviem Baltija s ko-
lēģiem. A. S.

TRVVANNA CEĻOJOŠAIS
KAUSS.

ko Alfonss Bērziņi pagājušā svēt-
dienā sacīkstēs Oslo izcīnija par la-
bāko rezultātu 1500 metru skrējie-
nā. Kauss Oslo Skoitekluba sacīk-
stēs izcīņā ir no 1935. gada. Trvvan-
na kausa līdzšinējie laureāti:
1935. g. — Michaels Staksruds (N.)

I

1936. g. — Harijs Haraldsens(Norv.)
1937. g. — Birgers Vaseniuss (Som.)
1938. g. _ čarlis Mathiesens (Norv.)
1939. g. — Alfonss Bērziņš (Latvija)

Latviiasvienībospirmaispretinieks
pasaules meistarsacīkstēs ledusholcejā būs Šveice

Gandrīz kā vienmēr, ari šogad Latvijas

vienība piedalīsies pasaules meistarības izcīņā

lcdushokejā. Sacīkstes no 3.—12. februārim
rīko Šveice Cirichē un Bāzelē. Visu dalību
ņemošo valstu vienības jau sadalītas grupās
un sacensības risināsies sekošā kārtībā:

CIRICHĒ:

3. februāri pīkst. 15: Čecho-Slovakija —
Dienvidslāvi ja; pīkst. 20: pasaules meistarsa-
cīkšu svinīgā atklāšana; pēc tam spēlēs Lat-
vija — Šveice un Ungārija — Beļģija. 4. fe-

bruārī pīkst 16: Čecho-Slovakija — Latvija-,
pīkst . 20: Šveice — Dienvidslāvija un Anglija
— Beļģija. 5. februārī pīkst. 10.30 Latvija —

Dienvidslāvija; pīkst. 15: Anglija — Ungāri-

ja; pīkst. 20.30 Šveice — Čecho-Slovakija.
BAZELE:

3. februāri pīkst. 15: Vācija — Somija;
pīkst. 20: pasaules meistarsacīkšu svinīgā at-
klāšana; pēc tam spēlēs Kanāda — Holande
un Amerika — Itālija. 4. februārī pīkst. 15:

Polija — Holande; pīkst. 16.30: Itālija — So-
mija; pīkst. 20.30: Vācija — Amerika. 5. fe-

bruāri pīkst. 10.30: Kanāda — Polija; pīkst.
15: Amerika — Somija; pīkst. 16.30: Vācija —
Itālija.

Kad Latvijas vienība izbrauks uz pasaules
meistarsacīkstēm, vel nav zināms. Ja ledus
apstākļi atļaus, 29. janvāri notiks Lietuvas —
Latvijas valstu sacīkste.

B. Vaseniuss skrien 10.000 m
. 18:51,1 minūtēs

Sacīkstēs Helsinkos Somijas meistars ātr-
slidošanā — Birger8 Vaseniuss skrējis 10.000
metrug 18:51,1 minūtēs. Vaseniuss līdz ar to
ir pirmais skrējējs, kas veicis grūto 10.000
metru distanci un pie tam ļoti labā laikā. Ot-
rais mērķi sasniedzis Hennum— 18:56,0 mi-
nūtēs. 1500 metrus Vaseniuss skrējis 2:27,7
minūtēs, bet otrais bijis — Ekmanis 2:29,6
minūtes.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatiētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un latvju jaunatnes oficiāls orgāns



līnijas meistares siieiei latvi
, Pēteris Briedis ? -

(Vēstule ,,.Sporta I'asaulel" no Bukarestas.)

Bukaresti, janvāri.
Lai gūtu interviju no slavenā rumāņu ledus

akrobates I lēnas Moldavianu, biju pārliecībā,
ka jāizmeklē pēc iespējas aukstāka vieta, tā-
pēc piezvanot un lūdzot ,.randiiņu", nožēloju,
ka nevaru to norunāt uz Ziemeļpolu. Un kad
ierados tās mājās, gandrīz domāju, ka man
taisnība, bet drīz pārliecinājos, ka nemaz tik
ļauni nav. Jau pēc dažām sekundēm sirsnīgo
vārdu straumes izkausēja ledainumu. Bet, es-
mu taču nacļa pēc intervijas, ar ko lai iesāku?
Ar treniņiem, Eiropaa meistarsacikstēen, pa-
saules meistarsacīkstēm — vai ko citu? To-
mēr momentaH neko prātīgu neizdomāju un
iāktt ar visparastāko jautājumu:

— Cik ilgi jau slidojiet, diudne Wst"
Pieminot slidošanu, i ugunīgāk iemirdzas di-

vos cnelni skaistas acis, bot tini apraujas un
sūkaa stāstījums:

— „Nevisai sen! Tikai 5 gadi kā spēru kāju
nz Iedus, kad mans pirmais skolotājs Kahana
mani femāctja sildot un valsēt. Ak, valsis uz
ledus, kas gan var būt vel brīnišķīgāks! Spē-
lēju toni*tt, peldu, braucu ar divriteni un slē-
poju, bet nekas man nedod tādu baudu kā
lediis. Un, man Šķiet, ka mīlu šo sportu vēl
vairāk nekā Džo Luiai» boksa cimdu»!" /

— „Tāpēc ari laikam izskaidrojams jūsu lie-
lai» progresg tik īsajā laikā," es piezīmēju
lāču Ilēna MoMaviana ir par daudz labi au-
ilrināta, lai aizmirstu savus skolotājus un uz
šo manu piezīmi momentali atbildēja:

— «Mans progres» nav tikai manu pūļu re-
zultāts, bet ari to, kas nodarbojušiesap mani
Jo es esmu ari Vīnes ..profesora" Veisa skol-

niece, kas reizā ar mani Vīne trenēja arī pa-
saules meietarpāri daiļslidošanā Herbertu —
Baieri."

— „Ja nav noslēpums, kādas tad ir jūso
treniņa «metodes?^

— ^Trenējos Ikdienas un pašreiz esmu pie
8. nodaļas. Katru dienu -atkārtoju četrasrei-
za« šis 8 nodaļas."

— „Un cik ilgi ilgst šī ©gura?"
— „Divas nedēļas."

^Aritmētiski runājot, divās nedefās pēc rei-
zināšanaslikumiem iznēlk 14X32, laikam buls...
448."

— aPHilnljpl pareizi, tiašd 448," atbildēja jau-
nā meistare, kas tikko kā beigusi ģimnāziju.

— vUn pēc tam sāksiejaunu četri simti
četrdesmit astoņnioku?"

?— «Nē, jaunu flgunu.»." '
Tērzējot tālāk, es interesējos, vai tas tie-

sa, ka slavenais rumātml futbolists Fera/ro, kas
ir arī jau 6 gadus Rumānijas meistars pāru
slidošana, atstājis savu veco partneri un sli-
dos kopā ar Moldavianu jlkdzi, kā to ru-
māņu laikraksti sensacionālo» ietērpos aprafc
sta?

— i«
Tas ir bridis, kad daiļā meistare rod izde-

vību parādīt tās skaistos zobus, kam seko at-
zīšanas. Vies tas iznācis nejauši, kāda spor
ta veikalā. Viņa pirkusi slēpošanas kosti mn
un sastapusi Perami, kas darījis to pašu un
tā vienojušies.

—i «PSc tam gan es izlūdzos msimai atļau-
ju jo tā ir mans menedžere." Iestāja» maza

,.pauze" , jo meistare meklē cigareti, bet es

pārdomāju, vai māto tai ir menedžers, vai arī
aizgādne, kas to lai uzmin, jo viņa anan stā-
sta, ka dzīvē pieredzējusi tikai 17 pamasarņs ,
laikraksti gan rumā par 10 .*. Juta, ka laiks

kādreiz arī iievaja<|izīgi ātri ete&chsmvn kad
tā pastāsta, ka pašreiz gatavo ceļa somu uz
Zakopani un Budapeštu, res;p. Eiropas un pa-
saules meistarsacScstēm, tad-arī uzskata savu
vizīti par beigušos.

Atvadoties tā nosaka»: ..Sūtiet arī manus
sveicienus jūsu dzimtene*slidotā jieen. Tur gan
vajag būt brīnišķīgi, IMūiīgl Iedusi (Vai
gan lai es izjaucu ilūziju, ettāetiidiams, ka pie
mums nemaz nav mū'žījjg Iedos? Domāju, ka
piedosiet man, ka to nedariju, jo viņai tā pa-
tīk ledus un man ne maaāk patīk, ja kāds
domā par manu tēviju tilt skaisti...)

— wUn beidzot, ja neticiet man, tad atnā-

n—i———i———

ciet uz Otelešanu (Bnkarestas mākslīgo sli-

dotavu) starp pīkst. 14 un 17, un jūs redzē-
siet, ka sevišķi daudz nebūšu meTojust." I

Es, protams, apstiprināju, ka šoreiz tai ticu,
kaut gan ej un sazini, kur pie sievietes ir
robeža, stairp daudz un maz ...
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basketbola mums palikuši vienīgi

<m° jPOjJljIJL um.!lK.^.K[i^.€l."0.ooo
Tik iespaidīgu uzvaru, kādu atzīmēja mūsu

basketbolisti, pieveicot Lietuvas reprezentāci
ju, reti kad izdodas gūt. Ja ari skaitliski šie
pārākuma nav izteiciespārak augsts, tad taču
jāņem vērā, ka latvju pretinieks bija spēcīga
vienība — Eiropasmeistars, kuru veikt ar 11
punktu -starpību nav nieka lieta. Mūsu pār-
spēku varbūt tik spilgti nevar raksturot tieši
l>9—īfj- uzvara, kā pati abu vienību darbība
laukumā. Šeit latvji nodemonstrēja tiešām ie-
spaidīgu saspēli un nemaz nevarēja būt runa
par to, kas ir labākais piecnieks, Latvijas
vienības triumfs izteicās ļoti iespaidīgi un
abās sacensībās, sevišķi otrajās 20 minūtēs,
mūsu cīnītāji smiedza vismaz klasi augstvērtī-
gāku spēli. Tā spīdoši mēs revanšējamies par
pagājuša gadā Kaunā piedzīvotām neveiks-
mēm un tagad ar lietuvjiem visi ^asēkini" no-
kārtojušies mums labvēlīgi unpats skaistākais
— arī ļoti draudzīgi.

Ir tomēr zemes, kura 'basketbolistus vēl ne-
esam nekad spējuši pieveikt. Allaž latvjiem
8al ziņa nepatīkamus brīžus ir sagādājuši Po-
lijas karoga arastāvji. Ar Poliju valsts sa-
cīkstēs latvju basketbolisti tikusies 3 reizes nn
visas 3 cīņas Latvijai nācies zaudēti Pirmo
reizi Polijas— Latvijas valsts sacīkste notika
ļD®6. gada februārī Krakovā. Toreiz vēl lat-
vjiem piederēja Eiropas meistara ritulis un pē-
dējo 2 gadu laikā mūsu basketbolisti ni »ija
zaudējuši nevienu cīņu. Tādēļ kā „zibens no
skaidrām debesfan" nāca ziņa no Krakovas
Latvija salodējusi 24—30! Tad daudzi mūsu
neveiksmi Izskaidroja ar nepierastiem cīņas
apstākļiem, jo zālē bijusi savādi slidena grīda,
kam vajadzējis speciālas ādas kurpes, ko gan
fcinājuši paši mājinieki — poļi, bet kas pilnīgi
izsiti» *no sliedēm" latvjos. Par Krakovas ne-
veiksmi latvji cerēja pie pirmās tikšanāg po-
liem cienīgi revttneēticun tādēļ bij&m it Uk-
emi, kad pusgadu vēlāk Berlīnes olimpiskā tur-
nīrā mflsu pretinieksatkal bija Polijas . vienī-
ba. Cerējām panākt Iespaidīgu uzvaru, tak
mūsu cerība» palika tikai cerības. Tlesnefru
beigu signataim atskanot, gavilēdama laukumu
atstāj» Polija» vienība. Latvju basketbolisti
bija liekusies poļu pārspēka priekšā 2. reizi.
Berlīnē mūsu izlase zaudēja. 23—28. Olimpi-
skā turnīrā vispār Polijas ērglis basketbola

sacensībās iemantoja pasaules slavu. Poļi iz-

cīnīja 4. vieto un bija labāk» Biropus pārstā-
ve. Un vēlreiz latvji cerēja piedzīvot kāroto
bridi, kad būs pārspēts mums neuzvaramais
Polijas piecnieks. 11. Efiropasmeistarsacīkstēs
risinājās mūsu pašu mājās un atkal poļi iz-
klīdināja visus latvju lolojumus, uzvarot
priekšsacīkstes Latviju52—25 un šis zaudē-
jums arī aizkavēja latvņig kvalificēties finā-
lam Tādas rūgtas atmiņas mums ir palikušas
no līdzšinējām cīņām ar poļiem. Tagad jau
būs pagājuši turpat2 gadi, līdz neesam vairs
tikušiesar Polijuvakts sacīkstēs. Allaž gan
latvji mēģinājuši ievadīt sarunapar kārtēju
vadāts cīņu noturēšanu, tak poļi vienmēr sa-
vās atbildēs bijuši atturīgi un minot dažā-
dus blakus apstākļus, no sacensībām atteiku-
šies. Tā līdz pat šai dienai Polijas* basketbola
valsts vienība palikusi neaizsmied zarna un rei
zē neuzvarama. Tagad, kad latvju vienība
iet nepārtrauktu un krāšņu triumfa gājiena*,
mūsu domas atikal pievēršas Polijai un jautā-
jam sev: kad mēs ar poļiem paspēsim .nokār-
tot agrāko laiku rēķinus"? Kārtējo valsts sa-
eīketi ari šoziem nav paredzētenoturēt un at-
liek vienīgi kārot 3. Eiropas meistarsacīkstēs
šopavasar Kaunā atkal izvilkt tādu lozi, kur
kā pretinieku saņemtu Polijas reprezentāciju
un varbūt šoreiz mēs uzvarētāju lomas spētu
pārmainīt.

Poļu basketbola dzīve rit patreiz klusi. Viņi
izved cītīgus treniņus un rosīgi cīnās savas
valsts meistarības turnīra. Polija* tneisUr
vienīiba nesen viesojās Vācijā, kur guva pār-
liecinoša3 u#varas. Statļptautisiki viņi savas

valsts vienības spējas nevēlā» pārbaudīt ātrāk
par Eiropas meistarsacīkstēm. Un atkal jā-
jautā: vai ari šorera pofi bū»m»zaie cinīti»*',
kas pārtrauks latvjm .gara (panākumu sēriju?
Nedomāsim tā....

Bez Polijas, ir vēl vienas zemes basketboli
sti, ar kuriem esam dnijušies, bet mums uz-
varēt viņus nav bijis pa spēkam. Tie ir tālās
aizokeāna zemes — Kanādas reprezentanti,
kam latvji zaudēja BerMmea olimpiskā turni-
rā 23—34. Tā bija dramatiska cīņa, bur vēj
8 minūtes pirms beigām latvji veda 17-—10 un
tomēruzvaras lauri piekrita kanādiešiem, pie
tam vēl ar izteikmnlgu 11 punktu starpību
Kanādas basketbols vispār Berlīnē reprezentē
jās kā ..augsta marka", tMiņ ai* Amerikasiz-
cīnot sudraba medaļ». Ar kanādiešiem mums
tagad nav izredzes tik dsfe satikties, šī iz-
devība rasto» varbūt vienīgi jabasketbolu uz-
ņemtaHelsinku olimpisko «pēļuprogramavai
notiktu pasaules meistarībasizcīņa.

Jāi, ar Poliju un Kanādu mūsu basketboli
stiem ir daži «neizpirkti vekseļi", ko, šķiet,
mūsu patreizējā brīnumvienībalabprāt uzņem
to» mēģināt nokārtot. Protams, jāšaubās par
to, kfi mums veiktos, satiekoties ar Kanādas
izlasi, bet poļus gan mē» drīkstam cerēt pār-
spēt, kaut vai kā pamatu ņemot raūsu pēdējā
laikā paveikto garo uzvaru gājienu, kas ap
latvju basketbolistu balvām jaut apvijis krāšņu
neuzvaramības oreolu — gluži tādu pašu, ar
kādu Polijas basketbols var raudzīties w
latvjiem. Jā, kad mēs šos ..rēķinus nokārto-
sim„? / t,
*?? *—***ļ*~***»*—'amm*m**Wma*m^mmmmmm—m^Mmm?n?—?

Laimīoaīs Sīns
Latvijas rekordlBts 200, 400 un 1000 m pel-

dēšana Oskars Mm» pārgāji» uiz dzīvi Dan-
tavpilī, lai cītīgi sagatavotos nākošai sezonai
— Vienības nama peldbaseinā, Baseins gan
kungiem pieietams tikai piektdienas un sest-
dienās, bstBlns prati* isdaibūt atļauju trenē-
ties katra dienu (kaut ari aukstā ūdenī), šīns
ir mācīts manufakturists un kā tādg atradis
nodarbošanoa AEV Daugavpils nodaļā, 20
janvāri peldlbaseins bija pārpildīs, jo šīns sa-
viem darba biedriem demonstrēja dažādu pel
dējumu stilus, kā ari paņēmienus ūdens polo
spēlē . Cerēsim, ka Šina piemēram sekos citi
daugavpilieši. Ja zinām, cik lieliski rezultāti
Ir ārzemju peldētājiem, kuru rīcībā atrodas
peldbaseini visu ziema, tad varam sagaidīt,ka
Sīns mūs pārsteigaar jauniem dižiem sasnie-
gumiem. ? V, M,

„Grenobles velns"

Tatjana Meiksina
Latvijas rekordisto ātrslidošana

(Vēstule «Sporta Pasanler.)

Grenoblē, 22. janvārī.
Studijas Francijā šogadl atrāvuša» mani no

piedalīšanās ātrslidošanas sacīkstēs dzimtenē.
Ļoti zel ari tas, ka nevarēšu būt Rīgā 4. un
5. februārikādi notiks Eiropas meistarsacīkstēs
ātrslidošanā, jo ļoti daudz jāstrādā augstskolā
un pēc paris nedēlam mani tieši gaida svarīgi
pārbaiudiijumi. Esmu pierakstīta reizē 2 fa-
kultātēs — ekonomiskā un filoloģiskā, tāpēc
arī neatliek laika ne sportam, ne citam patī-
kamām lietām. Orenoblē nodibināta studentu
korporācija AGBG (Association Generale des
Etudiants Grenoblois),kur ir ļoti liela biblio-
tēka, sporta zāles ar basketbola piederumiem
un galda tenisa galdiem. Gada sākumā tiku
izvēlēta kā AGEG sieviešu sporta sekcijas va-
dītāja. Spēlējam ari basketbolu un treneru
amatā ir viens ēģiptietisun kāds zviedrs. Pē-
dējais ilgus gadus dzīvojis Amerikā un spēlē
tiešām brīnišķīgi. Mana laba paziņa kļuvusi
kāda francūziete — Francijas valsts basket-
bola vienības spēlētāja. Gandrīz katru nedē-
ļu notiek galda tenisa turnīri un arī es pie-
dalos Chempionat des Alpes izcīņā. Sacen-
sības norit vienībām un spēlējot kopā ar 2 vi-

riešiem, m6s patreiz atrodamies 4. vietā. Slik-
ti, tarprstiim., Iet ar slidošanu. Pašā Grenoblē
slidotavu nav un kad reiz aizgāju uz slidotavu
draugu sapulci (mitingu), tur bija tikai ve-
cāki tatngi no 80 līdz 90 gadiem...Nolemt
viņi nekā nenolēma, tā tad, jautājums par sli-
došanu palika atklāts. (Sestdienās atr autobusu
braucu uz Villaini de Zan» — tā ir maza pilsē-
tiņa 40 km attālumā n>o Grenobles. Tur ir
brimJSķlļgi Icalnļ un ari slidotava. Tā gan ir
ļoti maza — apmēram tādla ka Daugavpilī un
Izskrienot 800 metrus, jāpārvar 5 ^kurvji".
Tad ari nav viegli skriet un ceļā jaucās vēl
daudz bērnu. Labus slidotājus' tur esmu re-
dzējusi ļoti maz un manas garāssacīkšu slidas
visi bez izņēmuma apbrīno. Slidotāji mumi
šeit iesaMkušl par «Grenobles velnu". Paprie-
cāties var vienīgi par ārzemju daiļslidotāju
mākslu.

Varu lepotiesar to, to dzīvoju vienā pansijā
ftr franču pasaules meistara slēpošana (no-
fePMofMt) Emīlu Allate. Mani 4, un 6. feb-
ruāri VMlardi de Zans'ā aicināja piedalīties
Francijas- meistarsacīkstēs ātrslidoāanā. Do-
māju, ka startēšu tur ārpus konkurences.

Rīgā startēs arī 2 Ungārijas
ātrslidotāji

Vakar cauri Rīgai uz Helsinkiem brauca 2

ungāru sports žurnālisti — Johanns Lengjrsk
un Theodors JacquesNyiregynazi, kas zin ap-
galvot, ka Eiropas meistarsacīkstēs Rīgā no-
teikti startēšot ari vismaz 2 ungāra ātrslido-
tāji — Hidveghy un La4auy. Tādēļ jau tu-
vākās dienās Rigft sagaidāms Ungārijas ofi-
ciālais pieteikums.
GEN. B. KLINSONS APSTIPRINĀTS PAR
GALVENO TIESNESI EIROPAS ATRSLl-

DOŠANA* MEISTARSACĪKSTĒS.
Starptautiskā slidskrējēju savienība apsti-

prinājusi par Eiropas ātrslidošana,, meistarsa-
cīkšu galveno tiesnesi ģsn. R. Kltnsonu.

VAR DABŪT BIĻETES EIROPAS

MEISTARSACĪKSTĒM. »
Ar vakardienu jau var dabflt biļetes Eiropas

ātrslidošanas meistarsacīkstēm. Biļešu cenas
no Le 1,10—5,20. Bi|ete s dabūjamas — A.
Motmillers sporta veikalā, Kr. Barona un Pēr-
ses iela» stūri; K. Baniša veikalā, Vaļņu ielā
24; J. Miezīša veikalā, Brīvības Ielā 33; Apaļi
kioskā pretim Tiesu pilij un Kolonādes kioskā
Biļetes ieteicams iegādāties laikus,
IGAUNIJA PIETEIKUSI SLIDSKRĒJĒJUS

EIROPAS MEISTARSACĪKSTĒM.
Latvijas Ziemas Sporta Savienība saņēmusi

pieteikumu no Igaunijas par piedalīšanos
Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā Rīgā.
Šis ir viens no mumpatīkamākiem pieteiku-
miem. Igaunijā Rīgā piedalīsiesmazākam ar
vienu sava ātrslidotāju, bet Ir Iespējams, ka

piedalīsies divi. Noteikti startēs Reivarts, kais
svētdienas sacīkstēs realizējis jaunu Igaunija?
rekordu 3000 metru skrējienā, veicot distanci
5:25,9, Vecais Mitta rekords bija 5:31,0.
STARPTAUTISKAS SLIDSKRĒJĒJU SAVIĒ-
NĪBAS PRIEKŠSĒDĒTĀJS VAN LERS IE-

RADĪSIES RĪGA.
Latvijas Ziemas Sporta Savienībai pienākusi

vēstule no starptautiskas slidskrējēju Rāvieni-
bfls priekSsedētāja — holandieša Van Lera, ku.
rfi ta« /ino, ka Rīgā ieradīsies konā ar ."> Un-

landes ātrslidotājiem ne vēlāk par 1. februāri,
jo pašreiz Holandes ātrslidotāji Izbraukuši uz
Šveici, kur trenējas un piedalīsies ari Davosaa
starptautiskā s sacīkstēs.

ENGNESTANGENAM PIEŠĶIRTA ZELTA
MEDAĻA.

Plaši pazīstamai» laikraksts ..Morgenbladst
piešķīris izcilajam norvēģu ātrslidotājam Hai».
sim Engnestangensm gelta medaļu par pagā-
jušā gadā realizēto pasaules rekordu 44,8 sek
500 metru skrējienā. Engnestangenu pēc Ei-
ropas ii n pasaules meistarsacīkstēm par savu
ātrslidotāju olimpisko treneru saistījusi Zvie-
drija.

SESTDIEN UN SV*TDIEN LATVIJAS
MEISTARSACĪKSTĒS ĀTRSLIDOŠANA.
Latvijas meistarsacīkstēs ātrslidošana notiks

Eiropas meistarsacīkšu skrejceļš ASK laukumā
sestdien, 28. un svētdien, 20. janvārī. Sacīk-
stēs piedalīsies ari rekordists Bērziņš un
Strods. P8e meistarsacīkšu rezultātiem sastā-
dīs Latvijas vienību, k«* piedalīsies Eiropas
meistarsacīkstēs 4. un 5. februāri.

Meistarsacikstefi abās dienās sāksies pīkst.
14.00, Dalībniek i i- pieteicami līil/. 27. janvārim
pīks t. 18.

... |

Šodien P! K! basket-
bola turnīra sacenšas

Selonija-Lettgallla
šodien turpināsies sacensības Vi K! bas-

ketbola tiurmlirā, pie kam notiks S ļoti intere
santas sacensības. Galveno interesi saista
Selonijas — Lettgāllia's cīņa. Abas vienības
jau spēkojušās vairākkārt un ar ļoti maimV
gām sekmēm. Sacensību kartība Šodien: Fr
Lettica — Beveronija (tiesn. Andersons, S4>
tiņš); Sclun i.ja — Lettgallia (Elmuts, Justs);
un Tervetia — Er. Metropolitana (Rūja, Bēr-
ziņš) . Saclkiste» sāksies precizi pīkst. 16 U18
vingrotavā — Konservatorijā.

Latvju rekordists Alfon**, Bērziņš
pagājušā svētdienā sacīkstēs 08k>
pārspējis visug norvēģa labākos ātr-J
slidotājus, kas pēdējos t gados navļ
bijis pa spēkam nevienam citam ār-j
zemniekam.

Laikrakstu ziņa .J

«ES VIŅUS ESMU PARAUDZĪS!" Cfvis'a katii.atura.j

Jauninājums • •

JamiināJaniB s%in* «mā....

Vieglalletikss sporta stsvsklis vi!
Romons Liepiņš

(PĒC I^ATVUAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBAS SPECIĀLĀS KOMISIJAS — KU-

RA DARBOJAS H. TRAUBERGB, 3. DIMZA UN R. DEKfiENIEKS — DATIEM.)

Sportisti, sadaliiums un līdzekli

Viegtobletikas sportu Latvijā pajrā'juiā sezonā
piekopuši 2C02 sportisti, kari darbojošies 193
vienībās, t. i. gan sporta pufciņs, biedrību spor-
ta sekcijās u. t. t. Kā no šiem datiem re-
dzams, tad lai gan vieglatlētikas sportam, sa-
līdzinot ar citiem sporta veidiem, ir daudz
priekšrocības un tas ir pat nepieciešams cil-
vēka augstvērtīgai fizteko un arī garīgo spēju
attīstībai, tomēr jaunekļu^ arī jaunavas, kas
piekopj šo sporta veidu, Ir, nepārspīlēti sa-
kot, pārāk maz. Vai varam iedomāties, cik
mūsu valstī būtu sporta pulciņu, kuros darbo-
tos ar vdegiatletiiku, ja tādi būtu katrā paga-
stā un pilsētā. 9te sīksit» botu vairākkārt lie-
lāks. Un ta» mnims arī nāikamībā jācenšas
panākt, jo jaunatne, kas varētu ar sportu
nodarboties, — sevišķi ar vieglatlētikas spor-
tu — m/ums ir tuvu pie 500.000 (pēc datiem
455.000) t Ja neaizmirstam, ka sportam aktivi
ver nodoties un parasti art nododas vecumā
no 15—28 gadiem*

Interesanti paraudzīties, kādas sporta dīsci-
plrnaM ir piekopuši šie 2603 sportisti, kas ar
savu sajūsmu un lielo interesi piesaistījušies
vieglatlētikai Izradās, ka 1123 piekopuši
skriešanas disciplīna», 963 meSsmas, 988 lekša-
nas un 203 soļošana. Kā redzam, tad skrējēju
ir visivalrākj 1123 — un tas arī Viegli Sapro-
tams, jo tas nenoliedaand ir lētākai* sporta
veids. Saprotams ir tas, ka mazāks skatei jau

ir lēcēju mi metēju, jo 8i© sporta veidi jau
prasa vairāk līdzekļus — rīkus, laukumus
u. t. t. Turpretim neattaisnojami, ka mums
tik maz ir soļošanas sporta cienītāju — tikai
208 sportisti. Vai šeit mums nebūtu jāņem
piemērs no Zviedrija», ter šo sportu piekopj
desmSttūketoši? v

Vieglatlētikas sīportiBitiu vajadzībāim pagā-
jušā gadā izdots Ls 16.178,—. Kā redzam, tad
izdevumi uz katru sportistu nepārsniedz Ls
7,—, un jāsaka, tas nebūt nav piemērots
skaitlis, lati šis sports varēto attīstīties. Bez
tam, nevaram aismirst, ka daudst sporta pul-
ciņi un sekcijas ir apvienoti savā» centrālās

organizācijā*, kā aizsargu, robežsargu, armi-
jas un citā», un šeit līdzekļi katrā ziņā ir lie-
lāki, kā pulciņos, kaa darbojas savrup un
kur visai dairbib*un panākumiaikarlti no va-
dītāju zināšanām, spējām, griba» un līdzek-
ļiem. 40 vienībās (sporta pulciņos, sekcijās)

vieglatlētikas vajadzībām līd*ekļl nav nemaz
atvēlēti, kamēr pārēja» v'remībfi» ir atvēlēti
lldaekļl no L# 5,— līda L» 2000,—. Izradās,
ka itka aizmirsts tiek, ka augšā aprādītas' 10
vienībās ari darbojae vairāki simKii Vtagtatie-
tau, jeb jaunekļi un jaunavas, kas> vē4S» par
viegiatletiem kļūt.
(Nākoša reizē: laukumi, telpas nn vadltājD



Tallinas Kalev
sportistes pirmajā diena uzvar basketbolā un volejbola

Vakar LJ aicinātas Rīgā viesojās spēcīgās
Tallinas Kalev sieviešu basketbolaun volejbola
reprezontantes. Pirmā cīņu dienā igauņu mei-
čas atzīmēja ļoti teicamas sekmes, uzvarot abās
spēlēs, pie tam nevis kādas vāja» pretinieces,
bet mūsu basketbola un volejbola meiatarvie-
nlbas — US un LDzB. āie rezultāti tikai
norāda, ka Rīgu ir apciemojušas krietnas spor-
tistes.

Vakar cīņu ievadījumā sacīkšu rīkotāji ar
viesiem apmainījās apsveikumiem un piemi-
ņas balvām.

PĀRLIECINOŠA IGAUŅU MEIČU
UZVARA VOLEJBOLA

Volejbolā Kaleva sešnieks pārsteidzoši vie-
gli un iznīcinoši veica mūsu meistaru —
LDzB. Cīņa izšķīrās 2 setos, pie kam tallinie-
tes veda abos setos pārliecinoši jau sākumā
un izteiksmīga bija arī viņu uzvara 15—6;
15—2. Igaunietes- sniedza techniski ļoti tīru
darbību un bija pārākas ari gremdējumos.
Mūsu meistars šoreiz spēlēja ļoti vāji. Vie-
nība nemaz nedabūja īsti iejusties, kad seti
jau bija galā. Tallinas Kaleva sastāvā darbo-
jās — Kuuskmaa, Vitsure, Haavakivi, Preis-
mane, Mogi un Rubanovlča. LDzB cīņā rai-
dīja: Karlovsku, Kapilovu, Grundšteini, Buivi,
Ruzgu un Grundmani. Igauņu izlases grem-
dētājas bija Kuuuskmaa, Haavakivi un Megi.
PĀRSTEIDZOŠI VEIKSMĪGA VIEŠŅU
CIŅA BASKETBOLA.

Ja arī enums allaž sastopoties ar igauņu re-

prezentantem bija jareķnas ar zaudējumu vo-
lejbolā, tak parasti latvju meiču pārsvars Iz-
teica» basketbolā. Vakar tomēr igauņu spēlē-
tajās atzīmēja divkāršu panākumu. Proti, vi-
ņas uzvarēja arī basketbolā. Abu vatatu mei-
starvienību sacensībā Kaleva pieveica US
16—14. Puslaika S—6 arī igauņu labā. Ri-
tēja loti līdzvērtīga, pastrauja spēle, kur vie-
nībag grozus guva pārmaiņus un tādēļ pastā-
vīgi punktu starpība bija niecīga. Lielāko tie-
su gan vadošā lomā atradās Kalev piecnieks
Sāpīgs nelaimes gadijums piemeklēja US vie«
nību spēles pirmās minutfis, kad krītot kāju
izgrieza mūsu krietnā centra uzbrucēja Alma
Gailīte. Viņa vairāk sacīkstē novarēja pieda-
līties. US labākā spēlētāja bija Alise Gailīte,
kas blakus cīnītājas sevišķi pārspēja ar savu
ātrumu, igauņu kombinācijas pilnīgi vadīja
Megi, kas kādreiz spēlēja Tartū ASK vienībā
ua tad viņa saucās Soosaar. Tallinas Kaleva
labā punktus iemeta: Haavakivi — 4, Megi —
4, Torena — 4, Rubanoviča — 3, Kuuskmaa un
Merivee — 0. Ufl ierinda: Alise Gailīte —
6 p., Jansone — 2, Grapmane — 2, L. Konce
— 2, Fēberga —- 2, V. Vītola — 1 un Akna
Gailīte — 0. Sīvo ciņu teicami novadīja l'o-
rietis ar Kazaku (abi LJ).

ŠODIEN
igauņu vie&uu 2. cīņu dienā sacensības Spor-

ta namā sāksies pīkst, 20. Kā pirmās sa-
centīsies Kaleva un LJ volejbola vienības, kam
sekoH Kaleva cīņa ar mūsu sastādīto vienību

basketbola. Sevišķi pēdēja, sacīkstē, sakarāar
igauņu vakardienas uzvarat, peina lieki ievē-
rību.

Rīga spēles Liepājas, Daugavpils un Jelgavas
basketbolisti

Rīgas Apgabala Basketbola Savienības zinoiums:

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība saivā

pēdējā sēdē nozīmēja sekojošas basketbola un
volejbola spēles:

Sestdien, 28. janvāri Sporta nama galvenā
vlngrotavā pīkst. 18.30 virslīgas reservē LAS
— LJ (tiesn. Liepa, Viņķelis); pīkst . 20 ASK
— LSB (tiesai. A, Bērziņš, Satini); pīkst.
20.30 1. ligā 5. RAPSIK — Makkabl (tiesn.
Buks, Auziņš). Blaku» vingrotavā pīkst, 18.00
3. ligā LAS — Makkabi (tiesn . Seulitis,
Kārkliņš); pīkst. 18.30 Hakoah — Starta
(tiesn. Kārkliņš, Saulītis); pīkst. 20.00 RFK
—- Reduta (tiesn. Preiss, Lēvenibergs); pīkst.
20.30 5. RAPSK — LJ (tiesn. Lēvenbergs
PrcisS). Kārtību zālē» uztur Latvijas Vanagi.

Svētdien, 29. janvāri Sporta namā galvenā
vlngrotavā pikst. 10 2. ligā RAB — ZIKB
(Kleinmanie, Vegners); pīkst. 10.30 PTS —
DzAPSK (tiesn. Krauklis, Vegners); pīkst.
12.00 NDDBB — Hakoah (tiesn. Ijķēns, N.
Bērziņš); Pīkst. 12.80 1. ligā RFK. — RSB
(tiesn. Iļķēns, N. Bērziņš); pīkst. 14 virsi, re-
zervē US — JIKS (Jansons, Tēriņš)} pīkst
14,30 1. ligā Reduta — RKISID (tiesn. Tēriņš,
Jansons); pīkst. 16.00 RV — LDzB (tiesn.
Klvītis, Brūveris); pīkst..30 virsi, rezervē
Starts —- LV (tiesn, Krūtis, Brūveris) j pīkst.
18.00 zēnu Ugā RFK — LDzB (tiesn- Justs,
Politrok») j pīkst. 18.30 3. Ilgā LV — LDzB
(tiesn. Justs, Poitroks)} pīkst. 20,00 LSOO —
ItFK (tiesn, Girodelis, Kārkliņš); pīkst, 20.30
LSB — JKIS (tiesn. Kārkliņš, Grodelis).Bla-
kus vingrotam pīkst. 10.00 jaunatnes liga
JKlS — Starts (tiesn, Čapas, Teteris'); pīkst.
10.20 ASK — RV (tiesn. Teteris, čapais);
pīkst. 11.20LJ — RSB (tiesn. Bauska, J. Krū-
miņš) : pīkst. 11.40 LAS — LV (tiean. J. Kru-

miņa, Bauska);plket. 12.40 LSB — US (tiesn.

Plukšs, Markevics); pīkst. 13.00 LDzB —
NDDBB (tiesn. Markevics, Plukšs); pīkst. 14
sēņu ligā Z»KB — RV (tiesn. Simeķerstane, Ši-
liņš) ; pīkst. 14.20 US — LLA (H. Krūmiņš,
Smeķerstans); pīkst. 15.30 LSB — LAS
(tiesn. H, Krūmiņš, P. Juras); pīkst . 15.40
NDDBB — JKS; pīkst. 16.40 LJ — Starts
(tiesn. P. Jurae, Šiliņš); pīkst. 11 Makkabi —
ASK (tiesn. Akmeņkalns, Ozols); pīkst. 18.00
3. ligā LAiS — Hakoab (tiesn. Ozols, Akmeņ-
kalis); plket. 18.30 RKSB — Starts (tiesn.
Kļaviņš, Skudra); pīkst. 20.00 RV — Makkabi
(tiesn. Zālītis, Koncis); pīkst. 20.30 ASK —?
US (tiesm. Vīlips, Skudra).

Svētdien par kārtību Sporta namā atbild
Universitātes Sports. No rīta dežurē H. Kleih
mans, pēcpusdienā E. Ķīvīte,

Konservatorijas vingrotavā evStdien, 29. jan-
vāri sieviešu volejbolā pīkst. 17,30 3. ligā sa-
cenšas LJ — ASK (tiesn. Bergs — Krauklis);
pīkst. 18.00 2. ligā RKSB — LAS (tiesn.
Krauklis, Bergs); pīkst. 18.30 1. ligā LDzB —
LJ (tiesn. Dupurs, Solovjevs); pīkst. 19.00
DzAPSK — ASK (tiesn. Dupurs, Solovjevs) 1;
pīkst. 19.30 Starts — US (tiesn. Breikšs,
Kleinmanie); pīkst.. ligā LV — RAB
(tiesn. Sleicovs, Tiltiņš); pīkst. 20.30 3. ligā
LDzB — Starts (tiesn. Šleicers, Tiltiņš). Par
kārtību atbild Latvju Jaunatne. Dežurē RABS
valdeg loc. Cenkovskls.

Savienība eoda par nekorektu izturēšanos
ASK jaunatnes ligas spēlētāju Kojaku ar 1
mēn. diskvalifikāciju, sākot af 24 . janvārī
RABS uzaicina visas biedrības nomaksāt tām
uzliktās soda naudas un citus nenokārtotus

maksājumu» 10 dienu felkS. Tāpat visām bie-
dafbām jārūpējas, lai tāsspēlētājiem būtu kār-
tībā reģistrācijas karte» un licences. Nolemj
18. un 19. februārī sarīkot 4 piteētu aacīk-
steg basketbolā. Uzaicinās Liepājas, Daugav-
pils un Jelgavapilsētu vienība», NSkošā val-
des sēde 31. janvāri pīkst. 10 Vīlandea ielā
3 — 3 . (Oficiāli.)

Svētdien startē tikai 94 zirgi, bet biis arī
divgadīgo I. grupas sacensība

Interesantu cīņu rieainājuinu sola svētdienas

ciņa». Pierakstīšanās atsevišķos braucienos ir
mazliet neparasta citām reizēm, bet tas tikai
var celt skatītāju interesi, Necerēti strauji

sarucis dalībniekuskaits I. grupā, kur pēdējā
laikā startēja līdz 7 zirgiem , bet šoreiz būs
tikai minimālie četri. Toties ļoti iepriecinoši

ir, ka pie starta redzēsim 5 zirgus divgadīgo
I. grupā. Interesanto

SACENSĪBU SAKUMS PLKST. 11.00,

kad būs pirmais starts svētdienas 14 braucie-
niem. Dažos braucienos zirgu sagrupējums ir
tik dažāda, ka var modināt totalizatora cienī-
tājos lielu interesi. Kā jau minējām,

I. GRUPA
starts tikai četri zirgi. Šie „cetri musketieri"
ir Arnolda Kuzers (1820), Hastt Hanovera

(1820), Rideamu» (1830) un Akords (1840).

Par vienu zirgu lielāka ir
II. GRUPA,
kur pie starta 1S0O metru distancē būs Ellija,
Milords, Margans, WāiS. gada derbiste Maka-
tena un Slavnija
tV, GRUPA
redzēsim no Rēzeknes hipodroma jaunieceļojo
šo Ļotku, kas gan šoreiz ies zem nulles. Tās
konkurenti būs Libanončiks, Petronijs M.,
Strēlnieks, Marno un Ira. šiem m. grupas
zirgiem distances garums 2000 metri. Pavisam
maza pret citām redzēm būs

IV. GRUPA,
kur startēs tikai 7 zirgi, citās reizēs tik pa-
rastā 10 nn vairāk zirgu vietā. 1800 metru
distancē uzvara» dēļ cUrāeies Feja, Cipra, An-
drejs Vats, Ararate, Mūri DraufgengeM, Li-
donis un Stabnracs.

TRĪSGADĪGO I.GRUPA

pie starta atkal būs Sita, Kvarnostib, Lidija,
Cēlā un PaetorkuH. Tiem jāsacenšas 1800
metru distancē. Lielākais dienas brauciens ir

TRĪSGADĪGO H. GRUPA.
Te startē 9 airgi Ari pāts zirgu sastāvs ir
ļoti līdaīga. Klivija, Skrējējs^ Gacele, Dzidra,
Grāfiene Aksvorti, Kundze, Pēters Maka un
Filma ir tie, kas vēlēsies gūt uzvaru šai skai-
stā sacensībā.

TRĪSGADĪGO III. A GRUPA
distances garuma ir 1800 metri. Pie starta

starp trīsgadīgiem redzēsim arī izcilākos div-
gadīgo pārstāvjus. Startēs šai sacensībā Do-
lo Dufi, Viola, Marss, Gaitis, Marikenta, Ulova
un Blek Bojs. Svētdien, kā jau atzīmējām,
notika sacensība arī

DIVGADĪGO I. GRUPA,
kur gan starp ļoti izciliem divgadīgo pārstāv

jiem, kā Inu Hēl un Karolu, būs vairāki zemā-
ko divgadīgo grupu pārstāvji, bet toties Ina
Hēl dos Olimpljai 100 metru priekšā devumu,
kas var paceltinteresi ciņa» iznākumam. Star-
tēs Olimpi ja, Barkarola, Vatsons, Karola un
Ina HeL Notiek svētdien sacensība arī
DIVGADĪGO II. GRUPA,
kur pie starta redzēsim Ekstru, Alfa 11., Ideā-
lu, Signu, Vanagu un Dinamo. Tikai seši zir-
gi, bet ar stipri vienādām uzvaras izredzēm
Divgadīgo III. grupā parasto trfc braucienu
vietā būs tikai divi, kur

DIVGADĪGO 111, A GRUPA

startēs deviņi zirgi: Karo, Lilian Gregor, Droe-
ma, Tērauds, Tedi Draufgengers, Brinda, Er-
nests, Karmene un Referents.

Tuvākpie svētdiena s sacensībām apstāsimies
mūsu sestdienas numurā^ jo hipodroma pro-
grama ar sīkākiem datiem iznāks tikai šodien
pīkst. 12.00.

Atkal futbola skandāls
Dienvid-Amerikā

BRAZĪLIJA — ARGENTĪNA 3—2.
Rio de žaneiro notikusī sacīkste starp Bra-

zīlijas un Argentīnas futbola vienībām spe-
ciāli dāvātā kausa dēļ. Plrmajfi spīlē Argen-
tīna panākusi augstu 5—1 uzvaru, bet tagad
pārāki Izrādījušies brazīlieši. Otrā puslaikā
rezultāts biji, 2—2, kad brazīlieši Ieguvuši
trešos vārtus, nodrošinotsev 3—2 uzvaru. Ar-
gentīnieši skaļi protestējuši pret šo vārtu at-
zīšanu Un pēc lielām debatēm beidzot atstā-
juši laukumu. I spēlētājos, 1 skatītājos sā-
cies vispārējs kautiņš. Bekas bijušas tās, ka
nācies iejaukties policijai un pēdējie skatītāji
izklīduši tikai vēlu nakti...

UZ AMERIKU ŠODIEN AIZBRAUC
I. VESTERMANIS'.

šodien mūsu valsts futbola vienības spēlē-
tājs Hja Veetermanis (Hakoah) dodas tālā
ceļā — uz Ziemeļu Amerikas Savienotām Val-
stiņu Viņa «eja mērķis ir Filadelfija, kur Ve-
«termanispie radiem domā dzīvot vairāk ga-
dus un pēc tam varbūt pāriet arī amerikāņu
pavalstniecībā,

Atlikta
LIETUVAS — LATVIJAS VALSTIJ SACĪK-

STE SVARU CELŠANA.

Nākošā svētdienā Rīgā vajadzēja notikt Lie-
tuvas — Latvijas valstu sacīkstei svaru cel-
šanā. Abu valstu smB«allitika. savienības
vienojušās sit sacīksti atlikt uz vēlāku laiku.

IGAUŅI PĀRTRAUC SAKARUS AR
LATVIJU BOKSA SPORTA.

Igaunijas laikraksti aino, ka Igaunijas Slmag-
atletikas Savienības valde nolēmusi pārtraukt
ar Latviju sakarus boksa sporta. Sēdē pār
runātais pēdējās Igaunijas un,Latvijas boksa
sacīkste^ Rīgā, kuru organizācija pēc igauņu
atzinuma esot l>ijusi nepilnīga.

MŪSU DAIĻSLIDOTĀJI GATAVOJAS VAL-
STU SACĪKSTEI DAIĻSLIDOŠANA AR

LIETUVU.
Svētdien, 29. janvārī Kaunā paredzēts notu-

rēt Latvijas —- Lietuvas valstu sacīksti daiļ-
slidošanā. Paredzams, ka atkusnis sacīkil.i
netraucēs, jo vakar Kaunā temperatūra bija
—1 gr. Latvijas vienībā iedalīti seši repre-
zentanti: žukova, Beninga, Steinberga, Zīverts,
Vilenieks, Dortholcs un pāru slidošanā āvarcs
vm GeSol», bet ekspedīciju vadīs LZSS daifsrti-
došanas sekcijas vadītājs Kiršteins.

80DIEN LEDUSUOKEJA MKIHTARIBA
S.U'KNš \N AHK un LSB.

šodien pīkst. 19 ASK. laukuma «lidota»* no-
tiks atliktā spēle leduehokeja molstarībā etsn-p
ASK un LSIB vienībām. LSB ir nopietna«n
vērā ņemams pretinieksmūsu ledushokeja mei»
starvienībal _ ASK

PagajuSas svētdienas
rekordisti

Sakarā ar telpu trūkumu, mūsu parasta no-
daļa „Vakardienafc rekordisti" bija jāpārnes uz
šīsdienas numuru. Pagājušo svētdien piedzī-
vojām patīkamu pārsteigumu, kad Mana la-
boja Latvijas trīsgadīgo rekordu uz 1:23,7, ar
ko t«t tagad ir ceturtā ātrākā Rīgas hipodro-
mā.

Zirga I (rimšana* Jaunais Vecais
nosaukums gads rekords rekords
Mana 193S. 1:27,8 li2fl,3
Paparde 1832. Ii28,7 llS0,4
lidoni- , 1933. 1)93,8 1:33,7
Negi Draufg. 1934. It34,2 ( :.ir,„'i
Kvarnoetils 193S. 1:36,5 1:39,8
Pēters Mak» 193B. liM^ imo .o
Iskra 1988. liS^S Ii41,0
AraraLs 1933. 1:38,0 ii'ki

Andrejs Vāls 1984. Ii88,2 i-:i-i. ,

Kundze 1935. Ii40,0 i-, m.i
Skrējējs 1980. Ii40,2 li42,9
Signa 1930. 1(41,3 1.44,1
Vanags 19»8, 1)41,4 li4l,9
Katers 1938. l«42,.i lt4«,8
Alfa 1L 1936. 1:42,7 1:48,3
II..I.. Dufi 1936. 1:48,2 1:43,7
Marikenta 1985, 1:1.1,(i 1:11.1
Tamāra 1988. 1:45,0 1:47,2
Barkarola 188». 1:48,6 1:48,9
Karmene 1936. 1:50,8 1:57,1
Karo 19.111. I18I.8 liB4,8
Tedi Draufg. 19S6. Ii32,.f 1)53,8
Bra Aksvorti 1936. 1:82,4 1:58,5
lleferente 1938. 1:82,8 1:54,2

Cerēsim, ka ari šo svētdien ļoti labais skrej-
ceļa stāvoklis dos ievērojamus rekordu laboju-
mus nn verēhim ar prieku apsveikt mīii-u zir-
ni snēiu uzlahnKai»» ..

UB -mU M
LSB atkal pārspēj Startu!

Vakar ļoti svartBā cīni «attapās LSB un

Starta virslīgas basketibolisti. Viņi aosolvēja
pirmo papildus eaofsvrtrm, lai noskaidrotu, kas
no pili'iHiaaiTSau 1. grupaa vienādus panāku-
mus gnvnžflm — Starta, LSB un LV vienībām
iekļūs finālā. Patreiz.' sev visizdevīgāko si-
tuāciju izkarojis LSB piecnieks, kas vakar
negaidīti pārliecinoši pieveica mūsu meistar»
vienību Startu 36-^ -24 (14—12). Arī priekš-
sacīkau kārtējās spēlēs B elesbenieki" spēja
pieveikt Startu (toreiz gan tikai pagarināju
mā). Un vispār pēdējā laikā LSB pie ik ea-
tikaanās pārspēj „startiešus". šis LSB uzva-
ras gājiens sākās jau pavasarī LDzB kaus*
izcīņa* turuira. LSB prot ar Startu cīnīties
un šī» LSB uzvara» atgādina to*laikus, kad
meistara titulia piederēja US vienībai un
Starts bija mūžīgais šķērslis, kur apstājās
studentu pārspēka vara. Tagad Starts ir mei-
stars un par viņa kārtējo uzvarētāju izvērtu-
sies LSB izlase. Vispār jāsaka, ka Starts šo-
gad nav formā, jovģl nevienusezonu startieS
nav piedzīvojuši tik biežus zaudējumus un
zaudē ne tikai virslīgas reprezentanti, bet arī
gandrīz visus zemāko ligu vienības,kur agrāk
allaž Stalta spēlējis wpirm© vijoli*.

Vakar cīņā abi pretinieki ragāja «ādo*. nastā

voe: Starta — Laukevics, Kraukli;-, Cinovičs,
M&rtinsons, Jūrmala; LSB — Rozentāl», Za-
riņ. ;, Kampe, Graudiņā, Zommera. Tiesneši —
Maike (US) un Aaalņi (LJ). Jau pirmās mi-
nūtēs LSB ar Graudiņa un Rosontāla ieme-
tieniem pārņem vadību, ko gan it drīzi Starts
atgūst 4—4. Cīņa nav sevišķi auguUn kvali
tātes, jo abas vienība®pārāk atektooties bieži
zaudē bumbu. Tāpat trūkst precizitāte^me-
tienos. Mazliet noteiktāki strādā LSB viri,
kā labā aog ari resuMjoie 6—4; 8—5) 7—ū;
n—5; 10—5; 10—7; 18—7. Puslaika beigu
daļā, kad Cinovicu nomaina Jansons, sāk aek-
mhrūki attistītie» Starta usbrukuimi un rezul
tāts izlīdzinājās 12—12. Taču pēdējā minūtē
Ābols gūst grozu un puslaika atpūtā LSB do-
daa ar 2 punktu pārākumu: 14—12.

Turpinot cīņu, otrās 20 minūtes LSB s@k ar
pārveidotu uzbrukuma līniju: Kampe — llrink-
mani's -— Ābols. Tieši abi jaunie spēlētāji —
Brinkmanie ar Ābolu šoreiz ir Īstie ^uzvaras
kalēji. LSB tagad spēlē fiirkārUgl nosvērti
un ar procizdem soda metieniem punktu «tār-
pi bu palielina līdz 17—12. īsti meistarīgi
brīvo vietu centrā pie pretindek» groza prot ie-
ņemt Brinkmanis un acīgai» Graudiņš allaž
viņu izspēlē brīvu. Tā LSB aimrjsn vairāk
nostiprina savu vadību: 21—12. Starta ierindo
ir tagad ari Anufrijevs, taču sadarbība izvei-
dojas ļoti nenoteikta» Galvenais — nesapro
tas uzbrucējiar aizsargiem un viņu aizsardzī
bas sistēmā atrodamas daudz vājas vietas.
Ari Krauklis pietiekoši neuzmana centru . Pus-
laika otrā daļā par LSB uzvaru nevar vairs
šaubītie»,Šoreiz LSB cīnās tiešām aukstasinī
gi, ne m brīdi nezaudējot) Iniciatīvi. Starts
pariet uz tāliem metieniem. Daži Kraukļa
raidijujni gan dod sekmes, tak LSB atraujas
aizvien vairāk un galu gala LSB svin pārlie-
cinošu 38—24 uzvaru.

Uzvarētājos darbojās un punktus guva:
Brinkmanis — 11, Ābols —- 9, Rozentāl» — 4
Graudiņi — 3,Zommera — 3, Kampe — 2, Za-
riņš — 2,Pelūde — 2 un DikmanU — 0. Star-
ta sastāvs: Krauklis — 11, Laukevics — 7.
Jūrmala — 3, Jansons — 2, Mārtinsons — 1

Cinovics un Anuinjevs — 0.
LSB uBvara sevišķi izteiksmīga izvērtās 2

puslaikā, kad LSB nedemonstrēja MtUrm jau-

ku saspēli. Tikai priecāties var, ka Dekše
nieke atkal prati s izaudzēt jaunus talanta^
par kādiem sevi vakardienas cīņā pierādīja
Brinkmania ua Ābols. Viņi kopīgi ar abiem
aizsargiem Graudiņu un Zommeru bija lafcāBde
vīri laukumā. Starts sen nebija i-katit? tik
vājā formā. Trūka pat „startiešicm" tik rak-
sturīgais saņemšanās brīdis, kad vienība pēk-
Sņi vienoti aaņemās un visiem spēkiem oentes
atgūt zaudēto. Kļūdu startu pielaida sSkot
2. puslaiku, kad Jūrmaluviņi nomainīja pret
Anutfrljevu. Dažbrīd raugoties Starta sniegu-
mā, šķiet, ka starp Kraukli un pārējiem vaffi-
da it kā plaisa, it kā viens spēlētājs nevāc
piemēroties pārējiem.

Nākošā papildus cīņa notiks sestdien, 28.
janvārī, kad sacentīsies LV ar LSB. Patreiz
ļoti liela* cerības ietikt finālā ir LSB vtenī-
bai, kuras vakar izcīnītais 12 punktu parū
kume atzlnw.jn.ni8 kā teicams handikaps, ja ik
vienība atzīmē atkal 1 uzvaru un notiek finā-
listu noteikšanu pēc grozu attiecības . V,

ZiNU FUTBOLISTU IEVĒRIBAL
Noorganizē tie. zēni — futbolisti, kas sflSKs

kādā vienibā, var pieteikties un piedalīties
Jaunatnes KrUtigās Biedrības (YMOA) rīko-
tos futbolistu ziemas treniņos. Nodarbības
tiks izvestas teorētiski un praktiski YMCA's
un Sporta namu. Tuvākas ziņ&g un pieteikša
na; katru dienu JKB klubā, J. Alun&na ielā
Nr. 7, no plksU 18—01 (tālrunis 28801V.

LATVIJAS VANAGI.
— LV galda tenisistiem obligatorisJd Imb-

sties šodien Tilkst. 10 mitatč, Aizsargu Ielā 12,

Salozeta kārtība Anglijas
futbola kausa izcīņas nāko-

šās kārtas spālēm
(Spccialziņojums «Sporta Paeaulei".)

Londonā, 2ā. janvāri, ladbn salo-
zēta 5. kārtas, resp. astotdaļfinala spēju kār-
tība Anglijas futbola kauaa izcīni. Ievāroja-
mlkāa spēlea nākošā kārtā, ko izvadīs 11. fe-
bruāri, bus: Volverbampton Vanderers — Ll-
rerpool; Birmingham — Evertons; Nevcaetle
United — Preeton North End und Shcffield
United — Grimsnv Tom. Anglija» kausā šo-
dien notika sekošas pārspēles, kas sestdien
beidzās neizšķirti: Nevcastle United — Co-
ventri City 4—1 un Grimsby Tovn ~- Milvall
3—2. Šodien notika ari dažag meistarības spē-
les 1. ligā, kas deva šādus gala iznākumus:
Blackpool — Sunderland 1—1; I.iverpool —
Bolton Vanderers 1—2 un Middlesbrough —
Preston North End 2—2. E. G.

ŠODIEN — SLĒPOTAJIEM TRENIŅŠ.
Šodien plkat. 1S aOSpotaJu treniņš Meža

skolā» bet svētdien, 29. janvārī pīkst 9.30 slē-
potājiem sapulcēties Meža skolā., lai izbrauktu
treniņā Rīgas apkārtnē.

SLĒPOŠANAS MEISTARSACĪKSTĒS
sniega trūkuma dēļ atliktas vz nenoteikt
laiku.

Tallinā ^Sporta Pasaule" pērkama I
A.-S. „Paju", Harju ten. 43. (pretim Kuld Lovi viesnīcai)
un „Tabon", Dunkrio ten. 5 (pie Rātslaukuma)

Cena 15 centi Cena 15 centi
?BHBMMa«aMa«ala«aHaM»3NIHa«laaJ

Svētdien, 29. janvāri pīkst. 11.00
^ gm^m f \ LI

Hipodromā^K rikšošana
? ? ?? ļ^^^^^ ^^mm m "^a^ m m n VB ^Jg BwaMKāaS Nākošās sacansTbu «lēnas 3. un 12. februāri



Albins Saļcēvičs

Polijas slavenais ziemas sporta kūrorts, kur no 11.—19. februārim
risināsies pasaules meistarsacīkstēs slēpošanā

(Vēstule -Sporta Pasaulei" no Zakopanes.)

""?— " ? '??' I ?!
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Zakopanē, janvāri.
19S8. gada februārī notikušais Starptauti-

skās Slēpotāju Federācijas kongress nolēma
uzticēt Polijas Slēpotāju Savienībai pasaules
fclēpošanas meistarsacīkšu organizēšanu 19S9,
gadā. Saistot šo goda pilno uzdevumu ar sa-
va» pastāvēšanas divdesmitajieni gadsvētkiem,
Polijas Slēpotāju Savienība ielūdza uz šīm
meistarsacīkstēm visas pasaules slēpotājus,
kas ir dalībnieki slēpotāju biedrībās, kuras ap-
vienotas Starptautiskā Slēpotāju Federācijā.
Minētās meistarsacīkstēs Zakopanē, kurai jau

J920. gadā reiz bija gods uzņemt Starptauti-
skās Slēpotāju Federācijas rīkoto pasaules

slēpošanas meistarsacīkšu dalībniekus un vie-
sus, notiks no 11.—19. februārim. Polijaa
Slēpotāju Savienība sagaida savus mīļos vie-
sus cerībā, ka tiem patiks Zakopanes kalnu
apvidus, kas tik izdevīgs visiem ziemas sporta
Veidiem, un ka pēc sportiskā koleģialitātē no-
ritējušām sacīkstēm tie aizvedīs sev līdz no
Polijas vislabākās un mīļākās atmdņapar eī-
vās un džentlmeniskās cīņās pavadītām die-
nām.

Zakopano ir nometusies plaša, uz ziemeļiem
atklāta līdzenuma malā pašā Tatru piekājē.

piemelos to apskalo Gubalovkas straume, bet

fto dienvidiem uz viņu noskatās visa Tatru

kalnu grēda, sniegdamās pret debesīm īstā
Alpu skaistumā. No 850 līdz 1000 m virs jū-

ja« līmeņa atrodošās Zakopanes klimats pie-
skaitāms kalnu klimatam, un ziemas mēnešos

tas sagādā lieliskus apstākļus visiem ziemas
sporta veidiem. īstā sezona pastāv no novem-
bra līdz aprīlim, pie kam vislabākie slēpošanas
apstākļi Zakopanes ielejā ir no decembra līdz
martam, befc kalnos pavasara sērsni pagarina
slēpošanas laiku pat līdz maijam. Kā kūrvie-
tā, Icag pazīstama jau ilgāk par simts gadiem,
Zakopanē netrūkst nekādu Ērtību: ir tur mo-
dernas viesnīcas, pansijas, restorāni, bāri, deju
grīdas, labi noorganizēta autosatiksme, labas
garāžas privāto automobiļu novietošanai u. t. t.
Divi kalnu dzelzceļi — viens no Kasprovikal-

8a virsotni (1988 m), otrs uz Gubalovku

(1113 m) sagādā tūristiem iespēju katrā laikā
sasniegt starta vietas Ueliekiem slēpojumiem
uz leju. Zakopanē ar savu apkārtni var būt
par katra slēpotāja sapni. Gludskrējienu mī-
lētājiem tur ir lieliski apvidus apstākļi pašā
Zakopanes ielejā un tāpat Gubalovkas nogā-
scēls. Bet tuvumā atrodošādivas lēktuves at-
kal sagādā iespēju trenēties pat vistālākajiem
lēcieniem. Un Kasprovikalna nogāzes ar dau-
dzajām stigām noder par klasisku skolu no-
braucieniem. Ledus sporta cienītāju rīcībā pla-
ša slidotava, kurā katru sezonu notiek desmi-
tiem starptautisku hokeja sacīkšu, kā ari sli-
došanas sacīkstes, piedaloties visdevērojamā

kieen ārzemju meistariem. Publiku pievelk
rikšošanas un jāšanas sacīkstes, ka arī kār-
tējie totalizatora izbraukumi. Bez tam Zako-
panē notiek motorsporta sacīkstes un pastāv
arī ragaviņu skrejceļi. Viesnīcās, ballēs un
ear ikojumos mutuļo sabiedriskā dzīve.

Lielā; tēktuve Krokvā būpasaules slēposa-

naia meistarsacīkstēs vislielāko sacensību vie-
ta. Šī lēktuve uzcelta 1925. gadā lielā slēpo-
šanas sporta veicinātāja Kārļa Strijeņska vār-
dā um lieliski pielāgota savam apvidum. Lēk-
tuves cēlāji ir centušies pēc iespējas izvairī
ties no mākslīgām virsbūvēm, ierobežojot tās

līdz cninimuimam un izlietojot nevis lēktuves
profila pagarināSanai, bet tikai tā izlīdzināša-
nai, jo šinī vietā pats apvidus jau ir sagādājis
taisni- klasiskus apstākļus lielai lēktuvei. Bla-
kus uzņēmumā redzams lēktuves profils ar
techniskajiem datiem. No šīs lēktuves An-
dreja Marnsaža uzstādītais rekorda ir 76,5 m.

Sigmumds Ruuds 1929. gadā FIS sacīkstēs lē-
cienā no šīs lēktuves sasniedza 71,5 m. Pē-
dējā laikā lēktuve pārlabota, un 1937./38. ga-
da ziemas sacīkstēs ir pierādījies, ka lēcienu

topējamības no sīg lēktuves vēl palielinājusāii-

līdz 80 metriem. Blakus lielajai lēktuvei at-
rodas mazāka treniņu lēktuve. Šī lēktuve no-
der vingrināšanās nolūkiem un dod iespēju sa-
sniegt 50 m tālus lēcienus. Lēktuves lejas

daļa pāriet tieši slēpošanas stadionā ar publi-

kas telpām, bufetēm, glābSanas stacijām u. t. t.
Augšgalā uzcelts tiesnešu un goda viesu tor-

nis, žurnālistu tribīnes un signalizācijas ierī-
ces, bet pie starta apsildamas uzgaidāmās tel-
pas sacīkšu dalībniekiem. Krokvas lēktuvi vai
droši saukt par vienu no vislieliskākajām lēk-

tavēm Eiropā, par ko vislabāk pārliecinātie.-
skaistā ziemas dienā, kad tūkstoši skatītāji, el-

pu aizturējuši, acis nenovērš no droši lidojošā

ļčeēja silueta. No Zakopanes lēktuve sasnie-

dzama, dodoties pa Piisudska vai pa Pjotr-
ķovkas ielu (pie lēktuves ir ierīkotas automo-
biļu stāvvietas).

V

' Gludskrējienu ceļi Zakopanes slēpošanas ap-

vidos ir ļoti dažādi, pateicoties viņas īpatnē-

jam ģeogrāfiskam stāvoklim. Austrumu un
rietamu virzienā plašajā Zakopanes ielejā vai

sjēpot kilometriem tālu gandrīz pa pilnīgu lī-

dzenumu starp daudzajām birzēm un ataugām,
gar mežu biezokņiem un gravām, pa lēzenām
nokalnītēm, pa lauku takām un ceļmalām
starp kalniešu ciemiem. Uz ziemeļiem apmē-
ram 300 m pār Zakopanes ieleju augstāk stā-
vošais Gubaluvkas apvidus izklāj slēpotāja
priekšā veselu virkni mērenu uzkalnu ar lēze-
nam ziemeļu piegāzēm, kas saules mazāk ap-
spīdētas, arvien klātas ar pietiekošu sniega
segu. šis apvidug vispiemērotākais parasta-
jam 18 kilometru slēpojumam, šiem glud-
skrējienu ceļiem, kas atrodas apmēram no 900
līdz 1200 m vias jūras līmeņa un nekad n*>
iestiepjaskalnāja dziļumos, ir klasisks skandi-
navisks profils ar piekaļņu raksturu. Bet ja
ielejā atmosferiskie un sniega apstākļi nebūtu
slēpošanai labvēlīgi, tad arvien vēl ir iespē-
jams nospraust pat 50 km garu skrejceļu kā-
dā no Tatru ielejām tieši dienvidos no Zakopa-
nes. šīs ielejas gan nepaceļas augstāk par
1200—1500 m virs jūras līmeņa, toties tās at-
rodas līdz 3500 m augstu klinšainu kalnu star-
pās, ir aizsargāta s no siltajiem vējiem un sau-
les stariem un tāpēc saglabā visu sniega segu
slēpošanai labā stāvoklī pat līdz aprīļa beigām.
Tādā kārtā Zakopanē ar šiem divējādiem glud-
skrējienu ceļu apvidiem ir pilnīgi nodrošināta
pret meteoroloģisko apstākļu nejaušībām
Gludskrējienu starts parasti notiek slēpošanas
stadionā pie Krokvas lēktuves, un turpat mēdz
nospraust ari skrējiena mērķi. 18 kilometru
un 50 kilometru slēpojumiem ceļus nosprauž
katram vienā lokā, bet stafetes skrējienam
4X10 km četros atsevišķos lokos ar startu un
mērķi kopējā vietā.

V

Nobraucieni notiks Kasprovikalna nogāzēs
(1988 m). Nobraucienu stigas no Kasprovi-
kalna poļu slēpotāju aprindās ir iemīļotas
kopš seniem laikiem, kad uz tā virsotni vēl
nebija izvilkts virves dzelzceļš. No šās vir-
sotnes uz visām pusēm aazvfjas nobraucienu
stigas, pa kurām saulainajās ziemas dienās

Uela Krokvas lēktuve.

nobrauc lejā pa tūkstotim un pat vēl vairāk
slēpotāju dienā. Virves dzelzceļš gada laikā

paceļ uz Kasprovikalna virsotni pāri par 165
tūkstošus tūristu, no kuriem lielākā daļa
brauc ziemas mēnešos. Kalna nogāžu lejas
daļās, kur nobraucienu ceļi iet caur mežu, Po-

lijas Slēpotāju Savienība ir likusi izirst pie-
tiekoši platas stigas, pa kurām kustība notiek
tikai uz vienu pusi. Pateicoties šādai gādī-
bai, ir iespējams pilnīgi droši laisties no kal-
na pat visātrākā gaitā, nebaidotie s no apmal-
dīšanās vai sadursmes ar augšā kāpjošiem tū-
ristiem. Ir grūti, protams, uzskaitīt nobrau-
cienu rekordus, kādi uzstādīti pa katru atse-

višķu stigu, no kurām gandrīz katrās jaunās
sacīkstēg izvēlas citu, bet var teikt, ka labs

slēpotājs no kalna virsotnes līdz mežu joslai
un ārēm, kurās parasti nosprauž nobrauciona

mērķi, nolaižas 4—6 minūtēs. Ir tomēr iespē-
jam» izvēlēties vēl citus, garākus un straujā-
kus nottraniL-ienu ceļus.

V

Slaloma skrējiens šīgada pasaules slēpoša-
nas meistarsacīkstēs notiks Zakopane s visdau-
dzinātākā kalna Gievonta tā saucamajā Suchy
Zleb rozā, kuras lejas gals iznāk uz Kalatuvku
kalnu pļavas. Suehv Zleb ir šaura un stāva
rozā starp Gievonta pleciem kalna ziemeļ-
austrumu nogāzē. Sniega apstākļi tāpēc šeit
arvien lieliski. Skatītāji var pulcēties kalna
nogāzē un galvenā kārtā Kalatuvku ārē, no
kuras pilnīgi pārredzam s viss skrējiena ceļš.
šinī vietā jau daudzkārt sarīkoti slaloma slē-
pojumi Polijas meistarsacīkstēs. Bez tam, Ka-
latuvku āre jau no seniem laikiem ir bijusi
poļu slēpotāja iemīļota vieta, un šeit 1910.
gadā pirmo reizi notika arī starptautiskas sa-
cīkstes, kurās par nobraucieņa ceļu bija iz-
raudzīts taisni Suchy Zleb. Saulainajā Kala-

tuvku ārē, no kuras labi pārredzams slaloma
skrējiena ceļš pa Suchy Zleb rožu, Tatru Slē-

potāju Biedrība ir uzcēlusi tūristu mītni ar
visām modernām ērtībām: restorānu, viesu
telpām un plašām apsauļošanās terasēm. No
Zakopanes -Kalatuvku āre ērti sasniedzama,

braucot autobusā līdz KueņieSm (iL,—e;4oata»
ceļa lejas stacija) un noejot apmēram 20 att*
nutes pa meža taku līdz minētai tarāsbu mSU
nei. Tālāk uz slēpēm.

*•v
Atzīmējams fakts, ka Sgada FĪS starptan*

tiskajās sacīkstēs, kurās pirmo reizi šādu sa-
cīkšu programā uzņēma nobraucienu, pirmās
sacensības šinī slēpošanas veidā notika Kas»
provikalnā. Līdz tam šis slēpošanas vierids vS
nebija tik populārs kā tagad, un Polija s Slē-
potāju Savienībai pieder nopelns par tā ieve-
šanu sacīkšu programā ar Starptautiskās Slē-
potāju Federācijas piekrišanu. Starts notika
Kasprovikalna, bet skrējiena pirmais mērķis
atradās pie Hala Gansieņicova (Kasprovikalna
austrumu nogāzē), pēc kam atkal otrs starta

pie Hala Gonsieņicova ar mērķi pie Hala Km-
lova (saskaņā ar angļu noteikumiemslēpojuma
notika divos paņēmienos). Daudzi no FIS sa-
cīkšu dalībniekiem vēl atcerēsies sīvo cīņa
starp Broņislavu čechu un Braeckenu, kas bija.
pilna aizraujošiem momentiem, Polija s Slēpo-
tāju Savienībai prieks par to, ka savu iesp*.
jamibu robežās tā varēs atkal atjaunot nobrau-
dena sacensības, kas tik lieliski kuplinās pa-
saules meistarsacīkšu prograniu.

V

Virves dzelzceļš uz Kasprovikalna virsotni
ir vismodernākā stila pirmklasīgs tūrisma ob-
jekts, šis dzelzceļš uzcelts 1935/36. gadā un
ir 4 km garš, sadalīts divos patstāvīgos pos
mos. Brauciens pa katru posmu ilgst 6 mi-
nūtes. Starp abiem posmiem tā saucamā Tur-
na Mvslenickie kalnā uzcelta piestātne, kur jā-
pārsēžas. No Kuzņicām (1027 m), kur atro-
das virves dzelzceļa lejas stacija, līdz Kas-
provikalna virsotnei (1957 cn), kur atrodas
gala stacija, jābrauc pavisam 18 minūtes, pie
kam vagonete šinī ceļā paceļas par 930 m virs
izejas stāvokļa. Kasprovikalna virsotnē uz
klints kopā ar virves dzelzceļa piestātni uz-
celta tūristu viesnīca, kurā ērtas telpas tūri-
stiem, kas vēlāg uzturēties kalnā ilgāku laiku,
apgādātas ar visām modernām ērtībāim un hi-
giēniskām ierīcēm, šinī stacijas celtnē pirm-
klasīgs restorāns, ēdamistaba tūristiem, slēpju
uzglabāšanas telpas, glāibšanaun pirmās pa-
līdzības- riku noliktava u. t. t. Pie celtnes ērta
apsauļošanās terase, no kuras atveras brīniš-
ķīgi kalnu skati. Visas lieliskās nobraucienu
stigas no Kasprovikalna slēpotājiem sākas tie-
ši pie viesnīcas Tāpat uz klints uzcelta me-
teoroloģiskā stacija, no kuras terases pārska-
tāms Tatru masivs dienvidos un plašā Zako-
panes leja ziemeļos. Uzkāpjot vēl 30 metrus
augstāk pašā kalna šķautnē, varam apbrīnot
varenos skatus ua Augstiem un Rietumu Tat>
riem.

V

Visas ziņas par Zakopani sniedz Polijas kon-
sulārās pārstāvības ārzemēs un ceļojumu bi-
roji. Ceļotājiem, kabrauc uz pasaules slē-
pošanas meistarsacīkstēm, Polijas dzelzceļi
piešķir tarifa pazeminājuimu par 50 proc. Ne-
pieciešamās ziņas par ceļojumu uz Poliju lab-
prāt sniedz dažādie ceļojumiu biroji, Polijas
ceļojumu biroja Orbis ārzemju nodaļas un Va-
gons Lits Cook. Informācija par slēpošanas
sportu Polijā iegūstama Polijas Slēpotāju Sa-
vienībā — Polski Zvviazek Narciarski, Krakow,
Pilsiudskiego 13. Tūrisma ziņas sniedz Liga
Popieranla Turystyki, Warszawa, ul. Moko-
towska 61. Par tūristu apmešanās vietām
Zakopanē un par maršrutiem tās apkārtnē un
kalnos visag vēlamās ziņas sniedz Biuro Tu-
rystyczne Ligi Popierania Turystyki v Za-
kopanem, ul. Koseiuszki. Uz vēlēšanos visa»
minētās iestādes izsūta prospektus ar pilni»
gām ziņām par Zakopani.

šīgada FIS sacīkstes Zakopanē risināsies
no 11.—19. februārim ar sekošu programā'.
11. februārī: sacīkšu atklāšana; 12. februārī
nobraucienu un slaloms; 13. februāri: 4X10 km
stafete; 14. februārī: slaloms un nobraucienaj
15. februārī: 18 km slēpojums individuēla un
kombinētai slēpošanai; 16. februārī: lēkšana
kombinētai slēpošanai; 17. februāris veltīts at-
pūtai; 18. februārī: 50 km slēpošana; 19. feb-
ruārī: lēkšana ar slēpēm; godalgu izdalīšana,
FIS sacīkstēs šogad piedalīsies 20 valstis un
starp tām bus Lietuva un Igaunija. Iztrūka
Latvija. Šis vispār būs pirmais lietuvieša
starts Polijā, Tālākie viesi Zakopanē būs kana.
dieši. Kanāda reprezentēsiet) ar 6 slēpotājām,
kas ieradīsies Polijā savas treneres Marioneg
Milleres pavadībā. ' Vislielākā ekspedīcija b'ūs
Vācijai — 36 cilvēki; Itālija — 26, Francija
— 25, Norvēģija — 25, Somija — 20 u. t. fc,
FIS meistarsacīkstēs solās izvērsties par vi-
sas pasaules slēpotāju milžu spožiem svēt-
kiem, kur 20 valstu apm. 2»0 labāko slēpotāju
parādē noskatīsies ne mazāk kā 50.000 cil-
vēku.

Arī Ceļtrana 11. februārī riko ekskursiju no
Rīgauz Zakopani. Interesenti tuvākas ziņaa
var gūt pa tālruni 22301 .
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Manoša Sindelara piemiņai
Telegrāfs atnesis ziņu, ka slavenais futbo-

lists Matiass Sindelārkopā ar līgavu brīv-
prātīgi izbeidzis savu mūža gājumu. Šī ziņa
nāk pilnīgi negaidīti, jo šķiet, nebija iemeslu,
kas slaveno Vīnes futbolistu pamudinātu uz
šādu soli.

Kas tad nepazina šo Vīnes skolas slavenāko
reprezentantu? Kā Londonā, tā Rukarestā, kā
Stokholmā tā Romā, kā Lisabonā tā Parizē

— runājot par bij. Austrijas futbolu, pirmā
vietā, vienmēr minēja Sindelāru. Ar savu
lielisko mākslu viņš Austrijas sportam un
Austrijai nesa vislabāko slavu. Pēdējo gadu
desmitu uzvaras būtu grūti iedomājamas bez
Sindelara. Viņš bija neapšaubāmi Austrijas
visu laiku labākais futbola techniķis un viņa
taktika ar instinktu tam atļāva avansēt par
lielu vienības vadītāju. Sindelārs nekad ne-
atdzina šablonu. Spēlē viņš improvizēja un
taisni tas visus sajūsmināja. Viņš bija impro-
vizācijas meistars, un līdz ar to arī atzītais
futbola sporta meistars. Sindelara spēlētāja
gaita ir sekoša:

Viņš nāca no Vīnes sp. kluba Herta skolēnu
vienības un to «atklāja" sekcija s vadītājs Fe-

bus, kurš 15-gadīgo Sindelāru (viņš dzimis
1903. gadā) bez biedru naudas nomaksas, jo

tādas viņam nebija, uzņēma futbola sekcijā.
No biedru maksas viņu atbrīvoja tikai tāpēc,
ka Sindelara tēvs krita pasaules karā un mā-
tei nācās ļoti grūtā pelnīt iztiku sev un blon-
dajam Matiasam. Viena vienībā ar Sindelāru
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toreiz spēlēja Kārlis šneiders, Vzoleks, Raite-
rers un citi. Ātri vien viņš tika pārcelts jau-
natnes ligā un tūlīt pēc tam virslīgas rezerves
vienībā. Sākumā viņam klājās grūti, jo bija

pārāk vājš ķermeniski, tāpēc viņu pārcēla at-

pakaļ uz skolēnu vienību. Pēc īsa laika Sin-

delārs tomēr atkal tika iedalīts rezervē un tad
sākās viņa karjera. 17 gadu vecumā viņš
spēlēja Hertas pirmā vienībā. Viņa spīdošo
techniku novērtēja valsts vienības sastādītājs,

mirušais Hugo Meizls, kurš 1922. gadā 19-ga-
dīgo Sindelāru uzstādīja Vīnes sastādītā vie-
nībā pret Grācu. Vīne uzvarēja 9—0 un Sin-
delara spēles veids sajūsmināja .

Sindelārs kļuva slavens. Vairākas biedrības
mēģināja viņu pārvilkt savās rindās. Beidzot

tas izdevās Amatierim (tagadējā Austra). Ša
jā vienībā bez Sindelara uzbrukumā toreiz
spēlēja Kaknans Konrāds, Speci Šafers, Vī-
zers, Kuti, Večera un citi. Pret tādu konku-
renci Siodelāram nācāgrūti pastāvēt. Smags
ceļa ievainojums (meniscus) uz ilgāku laiku
viņu izrāva no spēlētāju vidus. Pēc operāci-
jas, viņš kopš 1924. gada nepārtraukti spēlē-
ja pirmā vienībā, sajūsminot simtus tūkstošus,
pat miljonus skatītāju. Sindelara karjera ir
arī visu laiku labāko futbola spēlētāju visspī-
došakā karjera.

Valsts vienībā Sindelārs spēlēja pāri par
50 reizēm. Privātā dzīvē viņš sākumā bija
mechaniķis, bet vēlāk lielajā universālā vei-
kalā vadīja sporta piederumu nodaļu . Beidzot
viņš pašā pēdējā laikā atvēra samērā lielu
kafejnlau. Savu brīvlaiku viņš kopā ar savu
veco māti mīlēja pavadīt nelielā dārziņā, ku-
ru viņš nopirka pirms dažiem gadiam. Pēc
dabas Sindelārs bija ļoti miermīlīgs un sim-
pātisks sportists, kurš varēja lepoties, ka vi-
ņam nav bijis neviena ienaidnieka. Tagad Sin-
delara vairs nav, bet viņa vārds paliek ar zel-
ta burtiem ierakstīts Vīnes futbola sporta vē-
sturē. L—n.

Liels Angīnas iniiii Eiropas listeislēs daiļslidošanā Iii
(Specialziņoiums «Sporta Pasaulei".)

L o n d o*i ā, 25. janvārī. Vakar Lon-
donā notika Eiropas meistarsacīkšu noslēgums

daiļslidošanā sievietēm. Lielā Empresholla bi-

ja pārpildīta līdz pēdējai vietai. Pelnītu uzva-
ru guva angliete Cecīlija Koledža, kura brīvā

slidojumā spīdoši pārspēja savu stiprāko kon-
kurenti, pasaules meistari Meganu Teilori, kas

pēc obligatoriskā figurslidojuma bija izvirzīju-
sies pirmā vietā. Sacīkšu gala rezultāti se-

kojoši: Eiropas meistare Cecīlija Koledža (An-
glija) ar 1848,4 p.; 2. vietā Megane Teilore

(Anglija) ar 1837,4 p.; 3. v. Dafne Vokere

(Anglija) ar 1757,6 p.; 4. v . Hanne Nlrnberga

(Vācija) ar 1717,2 p.; 5. v. Emmija Pucingere
(Vācija) ar 1701,6 p. un 6. vietā Angeta An-
dersone (Šveice) ar 1701,9 p. šis sacīkstes
uzskatamas par lielu Anglijas triumfu, jo vi-
sas 3 pirmās vietas izcīnīja anglietes.

BIRGERS RUUDS LEC AR SLĒPĒM
83 METRUS!

Gatavojoties FIS sacīkstēm Zakopanē, svēt-
dien Vikersundā (Norvēģijā) norvēģu sporti-

PARPRATUMA DĒĻ
izlaista „Sporta Pasaules" numerācijā Nr. 590,

PĀRPRATUMA DĒĻ
izlaista „Sporta Pasaules" numerācijā Nr. 590,
kādēļ šīsdienas izdevums numurēts ar 598-b.

stieni sarīkotas pirmā, lielākās šīgada pār-
baudes sacīkstes lēkšanā ar slēpēm. Vikersun-
das lēktuves rekords ir 93,50 metri. Neskato-
ties uz slikto laiku un lielo sniega birumu,
Birgerg Ruuds svētdien realizējis 83 m tālu
lēcienu. Vhja pārējo 2 lēcienu tālums bijis
73 un 74 metri. Savā pēdējā lēcienā 82 met-
rus sasniedzis ari Hilmars Myhra.

4
ZVIEDRIJA — NORVĒĢIJA 4—3.

I
Valstu sacīkstē ledushokejā Oslo, Zviedrijas

vienība uzvarējusi Norvēģiju 4—3 (1—1;
2—1; 1—1).
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Astotais gada gājums.
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Direktors 34145

Administrācija 21331
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ar Strasburgera
zirgu dresūrām

Kase atvērta no plkt>t 11—1 dienā
un no nīkst. 5 van.

MODERNUS TĒRPUS

ZIEMAS SPORTAM
CEPURES

JAKAS
BIKSES

SVĪTERUS
CIMDUS

ZEĶES
SOMIŅAS u. t. L

Visu biedrību un komandu izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartus

piedāvā

no krājuma un pagatavo pēc mwa

Žoržs VikS-Soboļevskis
vporta apfcērbu darbnīca . veikals

tfgā, Ģertrūdes ielā 18, tālr. 92366

Latvieša - karavīra uzņēmums.
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